

I risultati premiano il lavoro di Bcc Lodi

Il primo bilancio di BCC Lodi dopo il cambio di nome e ragione sociale dell'anno scorso esprime già un risultato economico dalla valenza storica, lo testimoniano i numeri complessivi di crescita degli aggregati tecnici e della massa dei rapporti, nonché i risultati di iniziative importanti come il servizio alla messa a terra degli incentivi edilizi di periodo o i mutui per i giovani. Nel corso dell'ultimo biennio abbiamo capitalizzato sia i risultati delle scelte strategiche che un gradimento crescente da parte delle persone e degli operatori economici. Proprio per questo sentiamo oggi più che mai forte, in un contesto di rigori inflazionistici e restrizioni monetarie, la necessità di interpretare il nostro ruolo di operatori del credito al servizio del territorio d'elezione, per mettere a terra gli interventi che da più parti il settore pubblico sta ponendo al servizio dei distretti economici sia sotto forma di aiuti che di facilitazioni economiche in ambito Pnrr; del pari vorremmo che nessuno dei nostri soci fosse lasciato solo di fronte ai rigori congiunturali che si prospettano: con l'extra reddito derivante dall'aumento dei tassi vorremmo poter scendere in campo in soccorso delle famiglie in difficoltà, e stiamo valutando, caso per caso, le esigenze che ci vengono manifestate per abbassare l'incidenza del costo del debito rispetto al reddito ai clienti che si trovano in difficoltà per l'aumento dei costi. Dopo la pandemia ci si aspettava severi rigori congiunturali ma, per fortuna, non abbiamo dovuto registrare rilevanti ripercussioni; le posizioni creditizie si sono mantenute sotto controllo e la situazione di emergenza è stata gestita in maniera appropriata. Il problema attuale è la crescita dei tassi dei mutui, in particolare quelli variabili: il consiglio di amministrazione si è già prodigato per strutturare un team di analisi al fine di proporre le soluzioni più efficaci alla nostra clientela».

Il direttore generale Fabrizio Periti



Il presidente del Cda Alberto Bertoli



2022 redditività e solidità patrimoniale al top

Il bilancio chiude per l'ennesimo anno consecutivo in utile, con un risultato netto di 5,42 milioni di euro, in crescita di +125 per cento rispetto al 2021. Rispetto alle attese della pianificazione di Bcc Lodi è sopra del 35 per cento. Il risultato esprime un Roa (Return on asset) di 1,15 per cento, triplicato rispetto all'ultimo esercizio, e un Roe (Return on equity) del 16,21 per cento, più che raddoppiato rispetto al 7,57 per cento del 2021.

La raccolta complessiva ha fatto segnare una crescita di +10,18 per cento, nonostante le attese del mercato di un rialzo dei tassi di interesse. Molto bene la raccolta indiretta, che arriva al 53 per cento della raccolta diretta. Rispetto all'anno prima segna +19 per cento, e spicca la matrice assicurativa (+41 per cento). Gli impieghi continuano a crescere, +7,19 per cento nel 2022, raggiungendo un rapporto impieghi-depositi al 77 per cento. Il margine di interesse cresce di +36,61 per cento, le commissioni nette aumentano di +8,19 per cento. Continua l'ottima gestione del portafoglio titoli di proprietà, che ha portato un contributo superiore ai 3 milioni di euro, il doppio rispetto all'anno precedente.

Il margine di intermediazione è cresciuto di +36,87 per cento. Il risultato della gestione finanziaria aumenta di +55,56 per cento, nonostante gli effetti del recupero di posizioni ammalorate e di 3 milioni

di accantonamenti per svalutazione crediti. La solidità patrimoniale si rafforza ulteriormente e tocca nuovi massimi storici, in una tendenza di medio periodo che conferma la piena solidità dell'istituto. L'indicatore Tier1 Ratio (Cet1) è al 25,76 per cento. Continua la riduzione dei crediti ammalorati, con i non performing loans (NPL) che scendono al 3,52 per cento del monte crediti lordi (1,03 su base netta), su valori di assoluta tranquillità. La banca ha mantenuto un approccio prudenziale con l'aumento della copertura del totale dello stock Npl di altri 4 punti percentuali, per un totale di 72,5 per cento di copertura, ai massimi del sistema.

I rapporti di conto corrente sono cresciuti di +8,1 per cento con un aumento del totale delle transazioni di +12,76 per cento, e con le transazioni su canale digitale che toccano il 64,8 per cento del totale, in aumento di +3,5 per cento sul 2021 e del 18 per cento sul dato del 2019 pre-pandemia. Il perimetro del territorio di competenza non si è modificato, e comprende 63 comuni (36 a fine 2018), mentre i soci sono aumentati del 2,6 per cento sul 2021 e a fine 2022 erano 3mila 361. Nonostante il contesto caratterizzato da una debole ripresa dell'aggregazione nella prima parte dell'anno, Bcc Lodi ha distribuito nel 2022 erogazioni liberali al territorio per 150mila euro.

Principali indici di patrimonialità, rischiosità e redditività

	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022
Sofferenze lorde / crediti a clientela	9,14	10,29	9,86	5,94	5,29	1,50	0,94
Sofferenze nette / crediti a clientela	4,33	4,49	3,49	2,48	1,64	0,19	0,06
Rapporto copertura sofferenze	56,49	60,20	68,23	60,67	70,72	87,94	94,11
Inadempianti probabili lordi / crediti a clientela	7,37	4,88	3,60	1,84	1,24	2,09	2,47
Inadempianti probabili netti / crediti a clientela	5,76	3,44	2,04	1,04	0,72	0,91	0,87
Rapporto copertura inadempienza probabili	28,31	35,76	49,07	47,00	45,01	58,15	66,14
Rapporto copertura NPL complessivi	42,86	51,47	61,71	55,65	63,15	68,12	72,33
TEXAS RATIO	77,39	70,86	63,28	38,81	34,04	20,82	19,51
ROA (utile di esercizio / totale attivo)	0,26	0,07	0,34	0,70	0,32	0,55	1,15
ROE (Utile di esercizio / Patrimonio)	3,06	0,77	5,42	10,48	4,45	7,57	16,21
RORWA (utile esercizio / Attivo ponderato per il rischio)	0,67	0,18	0,94	1,86	0,91	1,77	4,12
Tier One Capital ratio	20,11	19,33	18,63	20,35	21,45	23,79	25,76
Total Capital Ratio	22,34	20,48	19,40	20,39	21,49	23,79	25,76

Valori espressi in percentuale

Assemblea soci in presenza Dividendo al 5 per cento

Dopo tre anni in cui l'assemblea dei soci si è tenuta in modalità a distanza con il voto espresso al delegato, il 2023 vedrà tornare la compagine sociale a riunirsi.

L'appuntamento è per il 28 maggio presso i locali del Parco Tecnologico Padano di Lodi alle ore 9.00. All'ordine del giorno ci sarà, tra le altre, l'approvazione del bilancio. Visto l'ottimo andamento dei conti, il consiglio d'amministrazione di Bcc Lodi ha proposto la distribuzione di un dividendo del 5 per cento lordo.

L'assemblea presenterà duplice veste di assemblea ordinaria e straordinaria per deliberare una piccola e poco significativa modifica statutaria, il cambiamento del revisore, l'elezione di un componente del consiglio di amministrazione. Tutta la documentazione sarà disponibile sul sito internet della banca, www.bcclodi.it nella sezione dedicata "Scopri assemblea 2023".

«Aspettiamo con soddisfazione i nostri soci numerosi in assemblea il prossimo 28 maggio – dichiara il presidente del Cda Alberto Bertoli -. Il 2022 è stato un anno di rinnovate soddisfazioni grazie alla determinazione della direzione e dei dipendenti, e alle preferenze accordateci dai nostri clienti e soci».



Bcc Lodi nuovi record Risultati 2022 in pillole

- ✓ Utile netto record di sempre a oltre 5,4 milioni di euro: +125 per cento sul 2021
- ✓ Migliore di ogni tempo la rilevazione del Tier One Capital Ratio a 25,76 per cento
- ✓ Proposta di dividendo al 5 per cento lordo a beneficio dell'intera base sociale
- ✓ Soci in crescita di oltre il 2,6 per cento, a quota 3.361
- ✓ NPL (Non Performing Loans) pari al 3,52 per cento del credito erogato lordo; svalutazione del portafoglio NPL pari a 72,33 per cento (+4 per cento sul 2021). Sofferenze nette praticamente azzerate, pari a 0,06 per cento; Texas Ratio a 19,51 per cento
- ✓ Numero dei rapporti di conto corrente in crescita di +8,1 per cento, con transazioni cresciute di +12,76 per cento
- ✓ Erogati 251 mutui per un totale di 35,5 milioni di euro: di questi un centinaio hanno sostenuto l'acquisto di prime case per un erogato di oltre 12 milioni di euro.
- ✓ il territorio di competenza consta di 63 Comuni, erano 36 a fine 2018. È allo studio l'opzione operativa di affacciarsi sulla piazza meneghina e sulla piazza Cremasca.



Cet 1 Ratio
 indice di solidità
25,76%

Consulta il Bilancio 2022

Prestiti sempre più green con Bcc Lodi e Prestipay

Nuovi prestiti Prestipay agli sportelli di Bcc Lodi. Dal 1 marzo sono disponibili due nuovi prodotti “Prestipay Green House” e “Prestipay Green Mobility” finalizzati a proporre alla clientela un finanziamento a condizioni agevolate, il cui scopo è supportare la realizzazione di progetti ecosostenibili, anche per rispondere alle nuove norme previste dall’Unione Europea per gli immobili e per i veicoli a motore. I nuovi prestiti sono sottoscrivibili in una qualsiasi delle 12 filiali del Lodigiano o del Sudmilano di Bcc Lodi.

Il prodotto **Prestipay Green House** può essere attivato per finanziare l’acquisto di impianti fotovoltaici e termici (pannelli solari, impianti eolici), impianti termo-idraulici come caldaie, climatizzatori, depuratori, o sistemi a biomasse e geotermici; isolamento termico (cambio infissi e serramenti), coibentazione pareti e coperture; illuminazione/domotica (impianti a Led, smart home); installazione di colonnine di ricarica per i veicoli elettrici; acquisto di elettrodomestici di classe A+ (o superiore).

Il prodotto **Prestipay Green Mobility** invece è pensato per tutte le soluzioni di mobilità. Può essere attivato infatti per finanziare l’acquisto di veicoli elettrici/ibridi (monopattini, biciclette, scooter, auto e moto elettriche o ibride).

Per accedere al prestito agevolato dei nuovi prodotti green, il cliente dovrà produrre un giustificativo di spesa a testimonianza dell’importo richiesto (è sufficiente il preventivo di spesa o il buono d’ordine), in cui sia riportato chiaramente il bene da acquistare rientrante in una delle categorie per cui è previsto. La verifica che l’effettivo utilizzo del finanziamento sia compatibile con le casistiche previste dall’offerta rimane in capo allo sportello Bcc Lodi presso cui è stato erogato. I consulenti di Bcc Lodi sono a disposizione per ogni chiarimento e per la valutazione preventiva della corrispondenza tra bene in acquisto e finalità dei prodotti.

Risparmi e vinci con i piani di accumulo Nef

Ultime settimane di tempo per partecipare al concorso promosso da Cassa Centrale Banca con cui ogni mese è possibile vincere diversi premi ecosostenibili con il piano di accumulo Nef, da sottoscrivere nelle filiali di Bcc Lodi. Il concorso scade il prossimo 31 maggio, informazioni dettagliate agli sportelli Bcc Lodi del territorio. Possono partecipare tutti i clienti che sottoscrivano entro la fine di maggio un piano di accumulo, i clienti che siano già titolari di un piano attivo o che lo riattivino entro la scadenza, se sospeso.

Il concorso prevede estrazioni mensili (entro il 20 del mese di competenza) e un’extrazione finale tra tutti i partecipanti. Nelle estrazioni mensili sono in palio 5 e-bike, 5 Macbook Air M2, 5 Iphone, 5 cuffie Pioneer. L’extrazione finale è riservata ai soli maggiorenni e prevede tre super-premi, 1 Jeep Avenger full electric e 2 scooter Piaggio 100 per cento elettrici. Tutti i premi sono ecosostenibili e vanno nella direzione di favorire la transizione green.

Al concorso a premi è dedicato un sito Web www.ilrisparmiotipremia.it, dove si può leggere anche il regolamento nel dettaglio e scoprire qualcosa di più sui Pac.

1 Estrazione Finale dedicate ai maggiorenni

1 Jeep Avenger Bev-Avenger
1st Edition 100% Elettrica

2 Scooter 100% elettrici
Piaggio 1 Active



Concorso NEF - Piani di Accumulo

www.ilrisparmiotipremia.it

Concorso a premi valido dal 01/01/2023 al 31/05/2023, promosso da CASSA CENTRALE BANCA - CREDITO COOPERATIVO ITALIANO S.p.A. Montepremi totale Euro 79.876,00 (iva compresa). Regolamento completo sul sito www.ilrisparmiotipremia.it. NEF è un fondo comune di investimento di diritto lussemburghese multicompartmento a milionesimi. Distribuito in tutto Italia da Banche fortemente radicate sul territorio. L’investimento in quote di Fondi comuni non prevede la garanzia di conservazione del capitale investito. **Prima dell’adesione leggere il Prospetto Informativo nonché le Informazioni chiave per gli Investitori - KIID - disponibili sul sito**

